Rua Marechal Deodoro, 366
Centro

1 / 3

EDITAL N.º 01/2020

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

LISTA DE RECURSOS PÓS PROVA OBJETIVA

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista torna público, através do Instituto de Pesquisas Econômicas-IPEFAE, a Lista com o Parecer

de Deferimento ou Indeferimento dos recursos interpostos após a aplicação da Prova Objetiva (realizada em 01 de março de 2020) e o

Gabarito Oficial Definitivo do presente Concurso Público.

OBSERVAÇÕES

1. Este edital apresenta na folha de nº 2 o Gabarito Oficial Definitivo e a partir da folha de nº 3 a Listagem com o(s) parecer(es) do (s)

recurso(s).

2. Após análise da Comissão Organizadora do Concurso Público:

2.1 Anulou a questão de nº 4 por haver mais de uma alternativa correta (nesta questão, em especial, alternativas A e D), em desacordo

com o item 6.3.3.1 do Edital de Abertura.

Há possibilidade de interpretação, na qual a oração iniciada por “porque” seria subordinada à oração principal. Segundo Bechara

(2009), conjunções causais são aquelas que “iniciam oração que exprime a causa, o motivo, a razão do pensamento da oração

principal”. De acordo com essa definição, seria possível considerar que “porque”, introduz a causa de sermos ignorantes – “ter pouco

tempo para estudar, ler e tentar entender” – conforme estabelecido na alternativa “a”

Além disso, na linha 77, temos o uso de “mas” para marcar a contradição entre declarar-se especialista e não ter diploma algum,

como afirma a alternativa “d”.

2.2 Permanece inalterado o Gabarito Oficial das demais questões da Prova Objetiva.

3. O candidato poderá acessar a resposta ao seu recurso através da “Área do Candidato” no setor de Concursos do site www.ipefae.org.br.

São João da Boa Vista, 23 de março de 2020

VANDERLEI BORGES DE CARVALHO
Prefeito

(SEGUEM PÁGINAS COM O GABARITO OFICIAL DEFINITIVO E A LISTA DOS RECURSOS)

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA
CONCURSO PÚBLICO - 01/2020

ORGANIZAÇÃO: IPEFAE

GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

PROCURADOR

01: A 02: B 03: D 04: X 05: C 06: B 07: B 08: C 09: A 10: A

11: B 12: C 13: D 14: D 15: B 16: A 17: D 18: D 19: A 20: C

21: B 22: D 23: B 24: B 25: A 26: C 27: C 28: C 29: D 30: B

Página 2 de 3

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA
CONCURSO PÚBLICO - 01/2020

ORGANIZAÇÃO: IPEFAE

LISTA DE RECURSOS PÓS PROVA OBJETIVA

Recurso Sobre Questões e Gabarito da Prova Objetiva

RECURSO INTERPOSTO EM: INSC. DOCUMENTO CARGO QUESTÃO PARECER

1360 03/03/2020  07:30 215  15239979 ssp MG PROCURADOR - . 10 INDEFERIDO

1361 03/03/2020  08:05 215  15239979 ssp MG PROCURADOR - . 24 INDEFERIDO

1362 03/03/2020  08:12 424  422263059 SSPSP SP PROCURADOR - . 5 INDEFERIDO

1363 03/03/2020  08:13 309  13113636 SSP MG PROCURADOR - . 14 INDEFERIDO

1373 03/03/2020  10:28 291  50990804-4 SSP SP PROCURADOR - . 8 INDEFERIDO

1374 03/03/2020  10:28 303  415782569 SSP SP PROCURADOR - . 8 INDEFERIDO

1375 03/03/2020  15:02 406  362877543 SSP SP PROCURADOR - . 2 INDEFERIDO

1376 03/03/2020  15:06 164  252433646 ssp SP PROCURADOR - . 24 INDEFERIDO

1377 03/03/2020  15:29 281  287539696 ssp SP PROCURADOR - . 14 INDEFERIDO

1378 03/03/2020  15:56 201  446656422 ssp SP PROCURADOR - . 8 INDEFERIDO

1379 03/03/2020  16:01 154  126680370 IFP RJ PROCURADOR - . 26 INDEFERIDO

1380 03/03/2020  16:23 232  66.313.250-2 SSP SP PROCURADOR - . 10 INDEFERIDO

1381 03/03/2020  16:27 164  252433646 ssp SP PROCURADOR - . 30 INDEFERIDO

1382 03/03/2020  16:39 232  66.313.250-2 SSP SP PROCURADOR - . 25 INDEFERIDO

1383 03/03/2020  16:51 201  446656422 ssp SP PROCURADOR - . 24 INDEFERIDO

1384 03/03/2020  16:55 6  28570956-2 SSP SP PROCURADOR - . 4 DEFERIDO

1385 03/03/2020  17:42 164  252433646 ssp SP PROCURADOR - . 3 INDEFERIDO

1386 03/03/2020  19:30 164  252433646 ssp SP PROCURADOR - . 27 INDEFERIDO

1387 03/03/2020  19:44 231  66.129.790-1 SSP SP PROCURADOR - . 10 INDEFERIDO

1388 03/03/2020  19:47 231  66.129.790-1 SSP SP PROCURADOR - . 25 INDEFERIDO

1389 03/03/2020  21:10 163  1295798 PC MG PROCURADOR - . 24 INDEFERIDO

1390 03/03/2020  22:31 388  462618011 ssp SP PROCURADOR - . 29 INDEFERIDO

1391 03/03/2020  23:41 2  13923652 SSP MG PROCURADOR - . 11 INDEFERIDO

1392 04/03/2020  14:30 38  486952654 SSP SP PROCURADOR - . 26 INDEFERIDO

1393 04/03/2020  14:41 203  274729738 SSP SP PROCURADOR - . 11 INDEFERIDO

1394 04/03/2020  17:33 33  21491026x SSP-SP SP PROCURADOR - . 2 INDEFERIDO

1395 04/03/2020  18:27 203  274729738 SSP SP PROCURADOR - . 25 INDEFERIDO

1396 04/03/2020  21:47 174  32873861-X SSP SP PROCURADOR - . 10 INDEFERIDO

1397 04/03/2020  23:07 174  32873861-X SSP SP PROCURADOR - . 25 INDEFERIDO

Página 3 de 3